ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                                                          №

Об утверждении Положения о порядке признания

безнадежными к взысканию и списания недоимки

и задолженности по арендной плате и пеням

по арендной плате в отношении муниципального

имущества и земельных участков, находящихся

в собственности Глебовского сельского поселения

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Уставом Глебовского сельского поселения, Администрация Глебовского сельского

поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке признания безнадежными к

взысканию и списания недоимки и задолженности по арендной плате и пеням по арендной

плате в отношении муниципального имущества и земельных участков, находящихся в

собственности Глебовского сельского поселения.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Глебовского

сельского поселения от 15.07.2015 № 332 «Об утверждении положения «О порядке

списания безнадежных к взысканию долгов по арендной плате за землю».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новая жизнь» и разместить на

официальном сайте Администрации Глебовского сельского поселения в сети «Интернет».

 4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Администрации

Глебовского сельского поселения                                                                          О.В.Себало

Приложение к постановлению Администрации

Глебовского сельского поселения  от     №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ

НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ И ПЕНЯМ

ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ В ОТНОШЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Положение о порядке признания безнадежными к взысканию и списания

недоимки и задолженности по арендной плате и пеням по арендной плате в отношении

муниципального имущества и земельных участков, находящихся в собственности

Глебовского сельского поселения (далее - Положение), разработано в соответствии со

статьями 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации и определяет порядок

признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по

арендной плате и пеням по арендной плате в отношении муниципального имущества и

земельных участков, находящихся в собственности Глебовского сельского поселения

(далее - Муниципальное имущество), взыскание которых невозможно в силу причин

экономического, социального или юридического характера.

2. Задолженность признается безнадежной к взысканию в соответствии с

настоящим Положением в случаях:

2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления

его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством

Российской Федерации;

2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-

ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не

погашенной по причине недостаточности имущества должника;

2.3. Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-

ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет,

не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным

Федеральным законом;

2.4. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены

законодательством Российской Федерации;

2.5. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по

платежам в бюджет;

2.6. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа

по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты

образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих

случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве;

2.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по

платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации

и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания

решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Законом N 129-ФЗ

недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной

к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в

бюджетном (бухгалтерском) учете.

3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и

задолженности по арендной плате и пеням по арендной плате в отношении

муниципального имущества принимается комиссией по признанию безнадежными к

взысканию и списанию недоимки и задолженности по арендной плате и пеням по

арендной плате в отношении муниципального имущества и земельных участков,

находящихся в собственности Глебовского сельского поселения (далее - Комиссия), состав

которой утверждается постановлением Администрации Глебовского сельского поселения.

Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пеням по

арендной плате в отношении муниципального имущества, являются:

3.1. Выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых

суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

3.2. Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению

взыскания задолженности по платежам в бюджет;

3.3. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

3.3.1. В случае, указанном в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, - копия

свидетельства о смерти (справки о смерти) или справка органа записи актов гражданского

состояния о наличии записи акта о смерти в случае смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджет, а в случае объявления физического лица - плательщика

платежей в бюджет умершим - копия судебного решения.

3.3.2. В случае, указанном в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего Положения, - копия

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом

индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет.

3.3.3. В случае, указанном в подпункте 2.3 пункта 2 настоящего Положения, -

решение арбитражного суда о признании гражданина банкротом.

3.3.4. В случае, указанном в подпункте 2.4 пункта 2 настоящего Положения, - копия

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц

о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей

в бюджет.

3.3.5. В случае, указанном в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего Положения, - копия

акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде

штрафа или копия решения суда, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет.

3.3.6. В случае, указанном в подпункте 2.6 пункта 2 настоящего Положения, - копия

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного

производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию,

предусмотренному пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2

октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", копия определения суда о

возвращении заявления о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или о

прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в

деле о банкротстве.

3.3.7. В случае, указанном в подпункте 2.7 пункта 2 настоящего Положения, - копия

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного

производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию,

предусмотренному пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2

октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", и копия документа,

содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о

прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации.

4. В целях вынесения вопроса о списании безнадежных к взысканию недоимки и

задолженности по арендной плате и пеням по арендной плате Муниципального

имущества секретарь Комиссии осуществляет подготовку необходимых документов и

представляет их членам Комиссии не менее чем за 10 (десять) дней до даты заседания

Комиссии.

5. Для принятия обоснованного решения о признании задолженности безнадежной

к взысканию по всем основаниям секретарь представляет в Комиссию материалы,

свидетельствующие о проведенной работе по взысканию задолженности.

6. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает

одно из решений:

- о признании представленных документов недостаточными для принятия решения

о признании недоимки и задолженности по арендной плате и пеням по арендной плате

Муниципального имущества безнадежными к взысканию и их списании;

- о признании представленных документов достаточными для принятия решения о

признании недоимки и задолженности по арендной плате и пеням по арендной плате

Муниципального имущества безнадежными к взысканию и подлежащими списанию.

В случае признания Комиссией представленных документов недостаточными для

принятия решения о признании недоимки и задолженности по арендной плате и пеням по

арендной плате Муниципального имущества безнадежными к взысканию и их списании

секретарем Комиссии осуществляется сбор дополнительных документов.

7. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии,

подписывается его председателем (в его отсутствие - заместителем председателя) и

утверждается Главой Администрации Глебовского сельского поселения.

8. При принятии Комиссией решения о признании недоимки и задолженности по

арендной плате и пеням по арендной плате Муниципального имущества безнадежными к

взысканию и подлежащими списанию секретарем Комиссии осуществляется подготовка

проекта постановления Администрации Глебовского сельского поселения о признании

задолженности по арендной плате за Муниципальное имущество и пеням безнадежной к

взысканию и подлежащей списанию.

9. Постановление Администрации Глебовского сельского поселения является

основанием для списания недоимки и задолженности по арендной плате и пеням по

арендной плате с лицевого счета арендатора.

10. В случае если должник или его правопреемник возвращает ранее списанную в

установленном порядке задолженность, сумма такой задолженности засчитывается как

поступление денежных средств по задолженности прошлого периода.